



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年11月1日

上場会社名 株式会社 東京自働機械製作所 上場取引所 東
 コード番号 6360 URL http://WWW.tam-tokyo.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)山本 治男
 問合せ先責任者 (役職名)取締役執行役員経理担当 (氏名)清水 政彦 (TEL) (03)3866-7171
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の業績(平成25年4月1日~平成25年9月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	3,297	△10.9	20	△82.7	68	△56.4	60	△54.0
25年3月期第2四半期	3,701	66.3	117	—	157	—	132	—

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
26年3月期第2四半期	4	21	—	—
25年3月期第2四半期	9	16	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	7,990	—	2,727	—	34.1	—
25年3月期	8,282	—	2,659	—	32.1	—

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 2,727百万円 25年3月期 2,659百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
25年3月期	—	—	—	4 00	4 00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	4 00	4 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日~平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	6,500	△15.4	50	△43.2	100	△44.2	68	△56.2	4	71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P3「四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年3月期2Q	14,520,000株	25年3月期	14,520,000株
26年3月期2Q	105,252株	25年3月期	92,650株
26年3月期2Q	14,422,468株	25年3月期2Q	14,429,466株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間(平成25年4月1日から平成25年9月30日まで)におけるわが国経済は、新政権による経済対策などの効果により景況感の改善が見られるようになったものの、長引く欧州経済の低迷、米国金融政策への懸念や新興国経済の減速等、わが国経済を取り巻く環境は不透明な状況が続いております。

このような経済情勢の下、当社は全社を挙げて業績の確保に努めた結果、当第2四半期累計期間における売上高は32億9千7百万円(前年同四半期37億1百万円、10.9%減)となりました。

利益面では、継続的な原価低減、経費削減に努めた結果、営業利益2千万円(前年同四半期1億1千7百万円、82.7%減)、経常利益6千8百万円(前年同四半期1億5千7百万円、56.4%減)、四半期純利益6千万円(前年同四半期1億3千2百万円、54.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前事業年度末に比べて8.0%減少し、35億6千7百万円となりました。これは、仕掛品が8千7百万円増加したのに対し、受取手形及び売掛金が1億5千3百万円、商品及び製品が9千9百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定資産は、前事業年度末に比べて0.4%増加し、44億2千3百万円となりました。これは、繰延税金資産が3千5百万円減少したのに対し、投資有価証券が1億1千4百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて3.5%減少し、79億9千万円となりました。

(負債)

流動負債は、前事業年度末に比べて12.1%減少し、30億8千7百万円となりました。これは、短期借入金が1億6千万円、支払手形及び買掛金が9千万円それぞれ減少したことなどによります。

固定負債は、前事業年度末に比べて3.2%増加し、21億7千5百万円となりました。これは、社債が3千万円減少したのに対し、リース債務が7千9百万円、退職給付引当金が3千7百万円それぞれ増加したことなどによります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて6.4%減少し、52億6千3百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べて2.5%増加し、27億2千7百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が6千4百万円、利益剰余金が4百万円それぞれ増加したことなどによります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成25年5月10日に公表いたしました平成26年3月期通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	896,523	815,295
受取手形及び売掛金	1,242,642	1,089,585
商品及び製品	456,050	356,172
仕掛品	1,014,967	1,102,201
原材料及び貯蔵品	7,681	7,086
繰延税金資産	123,378	123,343
その他	138,384	74,544
貸倒引当金	△734	△902
流動資産合計	3,878,893	3,567,328
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,657,863	1,660,353
減価償却累計額	△1,298,007	△1,310,662
建物(純額)	359,856	349,690
構築物	227,794	227,794
減価償却累計額	△206,668	△207,650
構築物(純額)	21,126	20,144
機械及び装置	1,938,473	1,938,239
減価償却累計額	△1,808,967	△1,820,058
機械及び装置(純額)	129,505	118,180
車両運搬具	10,400	10,400
減価償却累計額	△10,190	△10,227
車両運搬具(純額)	210	173
工具、器具及び備品	297,693	300,523
減価償却累計額	△294,191	△294,768
工具、器具及び備品(純額)	3,502	5,755
土地	1,512,578	1,512,578
リース資産	138,346	156,698
減価償却累計額	△56,454	△69,291
リース資産(純額)	81,892	87,406
有形固定資産合計	2,108,672	2,093,929
無形固定資産	180,537	157,997
投資その他の資産		
投資有価証券	1,062,456	1,176,857
関係会社株式	58,704	58,704
繰延税金資産	263,877	228,152
その他	729,442	707,484
貸倒引当金	△89	—
投資その他の資産合計	2,114,391	2,171,197
固定資産合計	4,403,601	4,423,125
資産合計	8,282,494	7,990,453

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,482,714	1,391,746
短期借入金	470,000	310,000
1年内償還予定の社債	60,000	60,000
1年内返済予定の長期借入金	202,712	210,912
リース債務	200,488	184,812
未払法人税等	37,603	12,650
前受金	561,384	532,036
賞与引当金	155,047	121,694
品質保証引当金	126,454	132,177
その他	218,056	131,785
流動負債合計	3,514,461	3,087,815
固定負債		
社債	560,000	530,000
長期借入金	437,138	421,082
リース債務	68,512	148,145
退職給付引当金	936,100	973,159
環境対策引当金	7,156	7,156
その他	99,559	95,971
固定負債合計	2,108,466	2,175,514
負債合計	5,622,928	5,263,329
純資産の部		
株主資本		
資本金	954,000	954,000
資本剰余金	456,280	456,280
利益剰余金	929,003	933,597
自己株式	△16,968	△18,575
株主資本合計	2,322,314	2,325,302
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	337,251	401,765
繰延ヘッジ損益	—	55
評価・換算差額等合計	337,251	401,820
純資産合計	2,659,566	2,727,123
負債純資産合計	8,282,494	7,990,453

(2) 四半期損益計算書
第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	3,701,751	3,297,476
売上原価	2,934,468	2,643,442
売上総利益	767,282	654,034
販売費及び一般管理費	649,599	633,626
営業利益	117,682	20,407
営業外収益		
受取利息	78	24
受取配当金	14,562	16,702
受取賃貸料	60,068	67,857
貸倒引当金戻入額	1,236	5
雑収入	7,862	14,232
営業外収益合計	83,810	98,822
営業外費用		
支払利息	7,311	10,133
社債利息	6,880	6,339
投資有価証券評価損	784	—
不動産賃貸費用	25,847	29,767
雑支出	3,390	4,424
営業外費用合計	44,214	50,664
経常利益	157,278	68,565
特別利益		
固定資産売却益	825	—
特別利益合計	825	—
特別損失		
固定資産除却損	—	156
投資有価証券売却損	537	—
特別損失合計	537	156
税引前四半期純利益	157,566	68,408
法人税等	25,395	7,650
四半期純利益	132,171	60,757

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。